**1380** Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 759–760 (ed. Bd. III, 748a–751b).

**1381** Mt 13,26.

**1382** Glossa ordinaria zu Mt 13,30 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 48b).

**1383** Mt 13,29.

**1384** Vgl. Augustinus, Sermones 88,20 (PL 38, 551); ders., De fide et operibus 4,5–5,7 (CSEL 41, 40–43); Glossa ordinaria zu Mt 13,30 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 48b).

**1385** Mt 13,30.

**1386** Vgl. Augustinus, Sermones 9,15 (CChr.SL 41, 136–138).

supplicium nominandum, ubi nec saevienda relaxatur audacia, nec poenitendi salutaris medicina subtrahitur?»

3. Ad tertium dicendum quod malefico reo mortis praestatur beneficium, cum punitur morte. Nam, si patienter sustineat et conteratur, valet ei ad expiationem peccati, iuxta illud Nahum 1, 9: *Non consurget duplex tribulatio, nec iudicabit Dominus bis in id ipsum*. Quod est intelligendum, secundum Hieronymum, cum in praesenti vita peccatum sufficienter punitum est. Praeterea, subtrahitur ei facultas peccandi in futurum ad quam pronus est. Praeterea, ex eius morte mali alii coercentur vel emendantur, sicut dicitur ad Rom. 13, 4: *Si male feceris, time ne forte non tibi parcat*.

4. Ad quartum dicendum, secundum Augustinum, super illud Psalmi: *Stetit Phinees* etc.: «Revelato Testamento, leniorem voluit Deus fieri disciplinam», id est poenam, ad correctionem, quia multa crimina morte corporali plectebantur, quae modo non puniuntur.

5. Ad quintum dicendum quod, cum iudex iuste maleficum occidit, ipse quod Deus coniunxit non separat, immo ipse Deus, cuius auctoritate hoc facit. Unde Augustinus, I *De civitate Dei*: «Non autem ipse occidit qui ministerium debet iubenti, sicut adminiculum gladius utenti. Et ideo nequaquam contra hoc praeceptum fecerunt, quo dictum est *'non occides'*, qui Deo auctore bella gesserunt aut personam gerentes publicae potestatis, et secundum eius legis, hoc est iustissimae rationis, imperium, sceleratos morte punierunt».

6. Ad sextum dicendum quod illud sic debet intelligi: *Quod tibi non vis fieri* etc., scilicet ordinate et iuste. Maleficus autem damnatus deberet voluntate ordinata secundum divinam legem se velle interfici; unde, quamvis nolit voluntate inordinata, non debet iudex nolle illud. Unde Hieronymus, *Super Isaiam*: «Non est crudelis qui crudeles iugulat, sed crudelis patientibus esse videtur; nam suspensus latro patibulo crudelem iudicem putat».

nicht die Zügel locker gelassen werden, ihnen aber auch nicht die heilsame Medizin der Buße entzogen wird?“<sup>1387</sup>

3. Dem Verbrecher, der des Todes angeklagt ist, wird eine Wohltat erwiesen, wenn er mit dem Tod bestraft wird. Denn wenn er sie duldsam auf sich nimmt und bußwillig wird, wirkt das für ihn als Sühne für die Sünde, entsprechend Nah 1,9: *Es wird keine doppelte Verfolgung aufkommen, und der Herr wird nicht das Gleiche zweimal richten*. Das ist nach Hieronymus so zu verstehen, dass eine Sünde im gegenwärtigen Leben ausreichend bestraft worden ist.<sup>1388</sup> Zudem wird ihm die Möglichkeit, zu der er geneigt ist, in der Zukunft zu sündigen, entzogen. Außerdem werden durch seinen Tod andere Böse gezügelt oder verbessert, wie es in Röm 13,4 heißt: *Wenn du Böses getan hast, fürchte, dass er dich vielleicht nicht schont*.